70 Potest fortassis pro immobilitate permansurae in eo gratiae uideri dictum : *permanentium montium et collium aeternorum*, rebus utpote immobilibus et manentibus comparata. Quae benedictiones aeternae erunt — inquit — *supra caput Ioseph et super uerticem eorum quibus*
75 *praeiuit fratrum.* In finem uerbi uidetur benedictiones ad omnem fratrum numerum contulisse, ut principaliter quidem sint benedictiones super caput Ioseph : per ipsum uero Ioseph etiam super illos ueniant, quorum ipse dux fuerit et magister.

26. Haec secundum litteram sensimus ; quod si uolumus etiam altius in hoc aliquid perscrutari, poterit fortasse Ioseph ad personam Domini reuocari, ut quemadmodum Ioseph posteaquam putatus est mortuus, non solum
5 uiuens sed et in regno positus inuenitur, et per hoc dicitur ampliatus : ita etiam Dominus ac Saluator noster, qui apud Iudaeos mortuus putabatur, in cordibus fidelium et uiuens inueniatur et regnans. Ampliatus est ergo etiam Dominus et Saluator noster post mortem : ante enim
10 quam moreretur, sola erat Iudaea in qua notus erat Deus et in solo Israhel magnum erat nomen eius ; postea uero quam mortuus est ex infirmitate et resurrexit a mortuis ex uirtute, in omni terra offertur hostia nomini eius. Sed et zelatus dicitur Filius Dei : et quis ita pertulit
15 zelum ? de quo etiam scriptum est : *Sciebat enim Pilatus quod per inuidiam tradidissent eum Iudaei.* Filius adulescentior secundum carnem, ipse est nouissimus Adam.

25, 68. Gen. 49, 26 || 74. Gen. 49, 26

26, 10. Cf. Ps. 75, 2 || 12. Cf. II Cor. 13, 4 || 13. Cf. Mal. 1, 11 || 15. Matth. 27, 18 || 17. Cf. I Cor. 15, 45-47

26, 3. ad personam Domini : pour cette typologie, cf. *Test. Ben.* 3, 8 ; HIPPOLYTE, *Tr.*, c. 26 ; fr. 42-50 ; AMBROISE, c. 11, 46-52 ; CYRILLE, *PG* 69, 367 ; PROCOPE, *PG* 87, 507. Il est superflu de relever que, même s'ils con-

et de la mère a *praeualu*, dit-il, dans les *bénédictions des monts immuables et dans les bénédictions des collines éternelles*. Peut-être est-il permis de voir une allusion à la stabilité de la grâce qui demeurera en lui, quand il est parlé *des monts immuables et des collines éternelles*, stabilité comparée, comme il est naturel, à des choses immobiles et permanentes. Ces *bénédictions éternelles* seront, dit-il, *sur la tête de Joseph et sur le front de ces frères dont il fut le maître*. A la fin de la citation, il semble que les *bénédictions* concernent tous les frères, bien que principalement elles soient sur la tête de Joseph : c'est en effet par ce même Joseph qu'elles viennent sur ceux dont il aura été le conducteur et le maître.

26. Voilà ce que nous avons compris selon la lettre. Si nous voulons aussi y découvrir quelque chose de plus profond, peut-être sera-t-il permis de voir dans Joseph la figure du Seigneur ; car on l'a cru mort et on le trouve non seulement vivant, mais assis sur le trône royal, ce pourquoi il est dit *illustre* ; de même notre Seigneur et Sauveur, considéré comme mort chez les Juifs, se trouve, dans le cœur des fidèles, vivant et régnavant. Il a donc été *illustre*, lui aussi, notre Seigneur et Sauveur, après sa mort ; car auparavant, la Judée était seule où Dieu était connu, et dans le seul Israël son nom était grand. Mais, après sa mort du fait de son infirmité et après sa résurrection des morts du fait de sa force, c'est par toute la terre qu'on offre le sacrifice en son nom. On dit aussi du Fils de Dieu qu'il est *envié*. Oui, qui s'est ainsi livré à l'envie ? Celui de qui il est écrit encore : « Car Pilate savait que les Juifs le livraient par envie ». Fils plus jeune selon la chair, c'est lui l'ultime Adam. Ce que, dans l'explica-

cordent dans l'interprétation de base, ces commentaires diffèrent notablement entre eux dans l'interprétation des détails.

26, 13. *nomini eius* : Hippolyte dans le *Traité*, suivi par Ambroise, rapporte l'expression à l'abondance de la grâce du Christ ; Cyrille, au fait que le Seigneur s'est humilié et que le Père l'a exalté et glorifié.

26, 17. *nouissimus Adam* : la référence à I Cor. 15, 45-47 se trouve aussi chez Hippolyte, fr. 44. Mais Hippolyte dans le *Traité* rapporte l'expression au Christ en tant qu'il s'incarne dans un monde désormais vieilli.

Illud uero quod in expositione historica tertio filii appellationem signauimus repetitam, multo clarius in hac
 20 expositione deprehenditur. Est enim filius ante saecula de quo dictum est a Patre quia : *De uentre ante Luciferum genui te*. Est iterum filius cum ex Maria natus est, et per angelum dicitur : *Et quod nascetur ex te sanctum, uocabitur Filius Dei*. Fit autem et tertio filius cum
 25 primogenitus surgit ex mortuis, cui utique pulchre paterna uox conuenit dicens : *Filius meus adulescentior : ad me reuertere* : posteaquam resurrexisti a mortuis, etiam ad me, a quo profectus es, in caelos uictor ascende. *In quem consiliantes* — inquit — *maledicebant* : consilium
 30 namque ceperant Scribae et Pharisei ut Iesum dolo tenerent ; et maledicebant tunc sine dubio, cum dicebant : *Samaritanus es et daemonium habes. Intendebant insidias ei domini arcuum, et contriti sunt cum potentia arcus eorum et dissoluti sunt nerui bracchiorum manuum*
 35 *eorum*. Insidiantes domini arcuum illi intelleguntur qui accesserunt ad eum fictis propositionibus, ut eum cape-
 rent in uerbo, et dixerunt ad eum : *Dic nobis si licet censum dare Caesari aut non*. Haec ergo illi uerba uelut sagittas quasdam de arcu oris sui promentes, tendebant
 40 in Iesum, ut si dixisset quia non licet dari censum Caesari, reus Caesari fieret ; si uero dandum dixisset, legem soluere uideretur. Cum uero ille tamquam ipsa Dei sapientia, inspecta superscriptione denarii, respondisset : *Reddite quae sunt Caesaris Caesari et quae Dei sunt Deo*,
 45 dissoluti sunt nerui bracchiorum eorum per manum potentis Iacob. Potest et illud certamen eius intellegi quod habuit in deserto, cum temptaretur a diabolo